

Nota: Este documento ha sido traducido del original japonés únicamente con fines de referencia. En caso de cualquier discrepancia entre este documento traducido y el original japonés, prevalecerá el original.

7 de mayo de 2024

Aspectos financieros destacados del año fiscal 2023
(Según los PCGA japoneses) (No auditado)

Nombre de empresa: Kawasaki Kisen Kaisha, Ltd.
 Listado: Mercado Prime de las Bolsas de Valores de Tokio
 Código de valores: 9107
 URL: <https://www.kline.co.jp/en/>
 Representante: Yukikazu Myochin, director representante, presidente y CEO
 Consultas: Goro Kitamura, Gerente General, Sostenibilidad Corporativa, Grupo de Gestión Ambiental, RI y Comunicación
 Teléfono: +81-3-3595-5189
 Fecha prevista de celebración de la junta general anual de accionistas: 21 de junio de 2024
 Fecha prevista para iniciar el pago de dividendos: 24 de junio de 2024
 Fecha prevista para la presentación del informe anual de valores: 21 de junio de 2024
 Elaboración de material complementario sobre resultados financieros: Sí
 Realización de briefing de resultados financieros: Sí (para analistas)

(Cantidades redondeadas al millón de yenes más cercano)

1. Resultados financieros consolidados del ejercicio económico finalizado el 31 de marzo de 2024 (del 1 de abril de 2023 al 31 de marzo de 2024)

(1) Resultados operativos consolidados

(Los porcentajes indican cambios año tras año).

	Ingresos de operaciones		Ingresos de explotación (pérdida)		Ingresos ordinarios (pérdida)		Pérdida de beneficios atribuible a los propietarios del padre	
	Millones de yenes	% Millones de yenes	Millones de yenes	% Millones de yenes	Millones de yenes	% Millones de yenes	Millones de yenes	%
Año terminado 31 de marzo de 2024	962.300	2.1	84.763	7.5	135.796 (80.3)		104.776 (84.9)	
Año terminado 31 de marzo de 2023	942.606	24,5	78.857	346,4	690.839	5.1	694.904	8.2

Nota: Ingreso integral para el año fiscal finalizado el 31 de marzo de 2024: ¥254,973 millones

[(67,9)%]

Para el año fiscal finalizado el 31 de marzo de 2023: ¥794,036 millones

[19,0%]

	Ganancia (pérdida) por compartir	Ganancia (pérdida) por compartir completamente diluído	Beneficio por acción relación en accionistas equidad	Relación de ordinario ingreso (pérdida) a los activos totales	Ratio de Ingresos de explotación (pérdida) de operación ingresos
	Si	Si	%	%	%
Año terminado 31 de marzo de 2024	145,24	-	6.7	6.5	8.8
Año terminado 31 de marzo de 2023	857.01	-	57,9	38.1	8.4

Referencia: Participación en resultados de subsidiarias y afiliadas no consolidadas:

Año finalizado el 31 de marzo de 2024: ¥51.710 millones

Año finalizado el 31 de marzo de 2023: ¥627,759 millones

* La Compañía dividió su acción ordinaria sobre la base de una (1) acción en tres (3) acciones a partir del 1 de octubre de 2022. y 1 de abril de 2024 respectivamente. En consecuencia, la ganancia (pérdida) por acción se calcula bajo el supuesto de que dichas Las divisiones de acciones se llevaron a cabo al comienzo del año fiscal anterior que finalizó el 31 de marzo de 2023.

(2) Situación financiera consolidada

	Los activos totales	Activos netos	Accionistas relación	Activos netos por acción
	Millones de yenes	Millones de yenes	%	Si
A partir de marzo 31, 2024	2.109.432	1.624.600	75,5	2.251,81
A partir de marzo 31, 2023	2.052.616	1.546.679	73,8	2.042,80

Referencia: Patrimonio Neto:

Al 31 de marzo de 2024: 1.591.925 millones de yenes

Al 31 de marzo de 2023: 1.515.399 millones de yenes

* La Compañía dividió su acción ordinaria sobre la base de una (1) acción en tres (3) acciones a partir del 1 de octubre de 2022. y 1 de abril de 2024 respectivamente. En consecuencia, los activos netos por acción se calculan suponiendo que esas acciones Las divisiones se realizaron al comienzo del año fiscal anterior que finalizó el 31 de marzo de 2023.

(3) Flujos de efectivo consolidados

	Flujos de efectivo de actividades de explotación	Flujos de efectivo de Actividades de inversión	Flujos de efectivo de actividades de financiación	Efectivo y efectivo equivalentes al final de período
	Millones de yenes	Millones de yenes	Millones de yenes	Millones de yenes
Año terminado 31 de marzo de 2024	203.095	(66.911)	(223.727)	269,474
Año terminado 31 de marzo de 2023	456.049	(46.745)	(300.790)	346.831

2. Dividendos

	Dividendos anuales por acción					Total dividendos (Total)	Proporción de pago (Consolidado)	Ratio de dividendos a activos netos (Consolidado)
	Primero cuarto de final	Segundo cuarto de final	Tercero cuarto de final	Fiscal fin de año	Total			
Año terminado 31 de marzo de 2023	Si -	Si 300.00	Si -	Si 300.00	Yenes -	Millones de yenes 102,981	% 15,6	% 8,6
Año terminado 31 de marzo de 2024	-	100.00	-	150.00	250.00	59.529	57,4	3,9
Año que termina 31 de marzo de 2025 (Pronóstico)	-	42,50	-	42,50	85.00		50,1	

1. La Compañía implementó una división de acciones ordinarias 3 por 1 el 1 de octubre de 2022.

El dividendo a cuenta por acción para el año fiscal que finalizó en marzo de 2023 representa el monto real del dividendo antes de la división de acciones.

El dividendo anual por acción para el año fiscal finalizado en marzo de 2023 no se presenta ya que no es posible realizar comparaciones simples debido a la implementación del split de acciones; sin embargo, el dividendo anual por acción basado en las acciones posteriores al split de acciones se presenta 400,00 yenes.

2. La Compañía implementó una división de acciones ordinarias 3 por 1 el 1 de abril de 2024.

Los dividendos por acción para el año fiscal finalizado en marzo de 2024 y 2023 representan el monto real del dividendo.

antes de la división de acciones.

3. Los dividendos por acción para el año fiscal que finaliza en marzo de 2025 (Previsión) se han calculado teniendo en cuenta consideración los impactos de la división accionaria de acciones ordinarias el 1 de abril de 2024.

3. Previsión de resultados financieros consolidados para el año que finaliza el 31 de marzo de 2025 (1 de abril de 2024 a 31 de marzo de 2025)

(Los porcentajes indican cambios año tras año).

	Ingresos de operaciones		Ingresos de explotación (pérdida)		Ingresos ordinarios (pérdida)		Pérdida de beneficios) atribuible a dueños de los padres		Ganancia (pérdida) por acción
	Millones de yenes	%	Millones de yenes	%	Millones de yenes	%	Millones de yenes	%	Si
Acumulativo segundo cuarto finalizando 30 de septiembre, 2024	494.000	7.6	51.000	14.2	81.500	(4.4)	77.000	21.9	108,92
Año que termina 31 de marzo, 2025	980.000	1.8	93.000	9.7	135.000	(0,6)	120.000	14.5	169,74

* La Compañía dividió su acción ordinaria sobre la base de una (1) acción en tres (3) acciones a partir del 1 de abril de 2024.

En consecuencia, la ganancia (pérdida) por acción se calcula en función de las acciones posteriores a la división de acciones.

4. Notas

(1) Cambios en subsidiarias significativas durante el período (cambios en subsidiarias específicas que resultan en el cambio en el alcance de consolidación): Ninguno

Recién incluido: Ninguno

Excluido: Ninguno

(2) Cambios en políticas contables, cambios en estimaciones contables y reexpresión

(i) Cambios en políticas contables debido a revisiones de normas contables y otras regulaciones: Ninguno

(ii) Cambios en políticas contables por otras razones: Ninguno

(iii) Cambios en estimaciones contables: Ninguno

(iv) Reexpresión: Ninguna

(3) Número de acciones emitidas (acciones ordinarias)

(i) Número total de acciones emitidas al final del período (incluidas acciones propias)

Al 31 de marzo de 2024	714.728.067 acciones
Al 31 de marzo de 2023	752.137.167 acciones

(ii) Número de acciones propias al final del período

Al 31 de marzo de 2024	7.773.052 acciones
Al 31 de marzo de 2023	10.314.051 acciones

(iii) Número promedio de acciones en circulación durante el período

Año terminado el 31 de marzo de 2024	721.415.878 acciones
Año terminado el 31 de marzo de 2023	810.851.769 acciones

* La Compañía dividió su acción ordinaria sobre la base de una (1) acción en tres (3) acciones a partir del 1 de octubre de 2022.

y 1 de abril de 2024 respectivamente. En consecuencia, el número total de acciones emitidas al final del período, el número de

Se calculan las acciones propias al final del período y el número promedio de acciones en circulación durante el período.

en el supuesto de que esas divisiones de acciones se llevaron a cabo al comienzo del año fiscal anterior que finalizó en marzo 31, 2023.

[Referencia] Resumen de resultados financieros no consolidados

Resultados financieros no consolidados del ejercicio económico finalizado el 31 de marzo de 2024 (del 1 de abril de 2023 al 31 de marzo de 2024)

(1) Resultados operativos no consolidados

(Los porcentajes indican cambios año tras año).

	Ingresos de operaciones		Ingresos de explotación (pérdida)		Ingresos ordinarios (pérdida)		Pérdida de beneficios	
	Millones de yenes	%	Millones de yenes	%	Millones de yenes	%	Millones de yenes	%
Año terminado 31 de marzo de 2024	764,334	5.2	60.099	30.1	172.884 (56,4)		158.142 (61,2)	
Año terminado 31 de marzo de 2023	726,266	31,7	46.199	-	396.580	59,6	407,706	80,4

	Ganancia (pérdida) por acción	Ganancia (pérdida) por acción totalmente diluida
Año terminado 31 de marzo de 2024	Si 219.17	Si -
Año terminado 31 de marzo de 2023	502.70	-

* La Compañía dividió su acción ordinaria sobre la base de una (1) acción en tres (3) acciones a partir del 1 de octubre de 2022. y 1 de abril de 2024 respectivamente. En consecuencia, la ganancia (pérdida) por acción se calcula bajo el supuesto de que dichas divisiones de acciones se llevaron a cabo al comienzo del año fiscal anterior que finalizó el 31 de marzo de 2023.

(2) Situación financiera no consolidada

	Los activos totales	Activos netos	Accionistas relación	Activos netos por acción
	Millones de yenes	Millones de yenes	%	Si
A partir de marzo 31, 2024	844.085	523,505	62.0	740.34
A partir de marzo 31, 2023	877,521	515,365	58,7	694,59

Referencia: Patrimonio Neto:

Al 31 de marzo de 2024: 523.505 millones de yenes
Al 31 de marzo de 2023: 515.365 millones de yenes

* La Compañía dividió su acción ordinaria sobre la base de una (1) acción en tres (3) acciones a partir del 1 de octubre de 2022. y 1 de abril de 2024 respectivamente. En consecuencia, los activos netos por acción se calculan suponiendo que esas acciones se realizaron al comienzo del año fiscal anterior que finalizó el 31 de marzo de 2023.

* Los informes de resultados financieros están exentos de auditoría realizada por contadores públicos autorizados o una corporación de auditoría.

* Supuesto para la previsión de resultados financieros consolidados para el año que finaliza el 31 de marzo de 2025

El pronóstico se basa en la información actualmente disponible que KLINE considera razonable. Los resultados reales pueden diferir de las previsiones debido a diversos factores.

Consulte "5. Información Cualitativa de Resultados Financieros (1) Descripción de Resultados Operativos 2) Perspectiva para el Ejercicio 2024" para supuestos relacionados con el pronóstico.

5. Información cualitativa sobre resultados financieros

(1) Descripción de Resultados Operativos

1) Resumen de resultados operativos consolidados para el año fiscal 2023

(Miles de millones de yenes)

	Año fiscal 2022 (Terminó el 31 de marzo de 2023)	Año fiscal 2023 (Terminó el 31 de marzo de 2024)	Cambiar	% Cambiar
Ingresos de operaciones	942,6	962,3	19,6	2,1%
Ingresos (pérdidas) operativos	78,8	84,7	5,9	7,5%
Ingresos (pérdidas) ordinarios	690,8	135,7	(555,0)	(80,3%)
Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de la padre	694,9	104,7	(590,1)	(84,9%)

Tipo de cambio (¥/US\$) (promedio de 12 meses)	¥135,07	¥143,82	¥8,75	6,5%
Precio del combustible (US\$/TM) (promedio de 12 meses)	769 dólares	620 dólares	US\$(149)	(19,4%)

La compañía registró 51,7 mil millones de yenes de capital en ganancias de subsidiarias y afiliadas no consolidadas para el año fiscal 2023 y OCEAN NETWORK EXPRESS PTE. LIMITADO. (en adelante denominado "ONE") representó 45,6 mil millones de yenes de esta cantidad.

El desempeño por segmento fue el siguiente.

(Miles de millones de yenes)

	Año fiscal 2022 (Terminó el 31 de marzo de 2023)	Año fiscal 2023 (Terminó el 31 de marzo de 2024)	Cambiar	% Cambiar	
Carga seca a granel	Ingresos de operaciones	312,2	295,0	(17,2)	(5,5%)
	Ganancia (pérdida) del segmento	19,1	3,6	(15,5)	(81,1%)
Fuente de energía transporte	Ingresos de operaciones	100,2	106,9	6,7	6,7%
	Ganancia (pérdida) del segmento	9,0	7,9	(1,1)	(12,2%)
Logística de productos	Ingresos de operaciones	519,7	550,1	30,3	5,8%
	Ganancia (pérdida) del segmento	669,9	131,1	(538,7)	(80,4%)
Otro	Ingresos de operaciones	10,3	10,1	(0,2)	(2,1%)
	Ganancia (pérdida) del segmento	0,8	1,4	0,6	78,6%
Ajustes y eliminaciones	Ganancia (pérdida) del segmento	(8,0)	(8,3)	(0,2)	-%
Total	Ingresos de operaciones	942,6	962,3	19,6	2,1%
	Ganancia (pérdida) del segmento	690,8	135,7	(555,0)	(80,3%)

Desde el inicio de este año fiscal, la Compañía cambió parcialmente el método de asignación de gastos corporativos para presentar la condición de cada segmento de una manera más adecuada. La información por segmentos para los años fiscales 2023 y 2022 se presenta con base en el método de asignación modificado.

(i) Segmento de graneles secos

Negocio de graneles secos

En el sector del tamaño del Cabo, los tipos de mercado siguieron siendo lentos en la primera mitad del año fiscal. En la segunda mitad del año fiscal, si bien continuó la fuerte demanda de transporte con destino a China y aumentó la demanda de transporte de bauxita desde el Atlántico al este de Asia y mineral de hierro cargado en Brasil, las tarifas del mercado aumentaron a medida que el equilibrio entre la oferta y la demanda de los buques se estrechó debido a un aumento en barcos que toman desvíos por el Mar Rojo y tormentas en los puertos de descarga en China.

En el sector de embarcaciones medianas y pequeñas, en la primera mitad del año fiscal, las tarifas del mercado fueron débiles debido a una disminución en la demanda de transporte de carbón y acero a destinos lejanos, como Europa, así como una disminución en la demanda de transporte liderada por una caída de los precios de los futuros de cereales y el retraso de las cosechas. En la segunda mitad del año fiscal, con un aumento en la demanda de transporte de carbón a China e India, y la recuperación y el aumento a gran escala de la demanda de transporte de granos desde América del Norte y del Sur, las tarifas del mercado aumentaron a medida que la oferta-demanda de los buques. El equilibrio se hizo más estrecho debido a la prolongada sequía del Canal de Panamá y al aumento de buques que toman desvíos alrededor del Mar Rojo.

En estas circunstancias, aunque el Grupo se esforzó por gestionar adecuadamente las exposiciones al mercado, reducir los costos operativos y mejorar la eficiencia de la operación de los buques, el segmento general de graneles secos registró un crecimiento interanual. La disminución tanto de los ingresos como de los beneficios debido a los efectos retardados de los contratos celebrados en el ejercicio anterior y a factores temporales.

(ii) Segmento de Transporte de Recursos Energéticos

Transporte de GNL, Negocio de Electricidad, Transporte de Tanques y Negocio Offshore

En cuanto a los buques metaneros, los buques de carbón térmico, los grandes petroleros para crudo (VLCC), los buques de GLP, los buques de perforación y los FPSO (sistemas flotantes de producción, almacenamiento y descarga), el negocio se mantuvo firme para los contratos de fletamento a medio y largo plazo y contribuyó a asegurar estabilidad ganancia.

Por otro lado, en parte debido a las reorganizaciones de los buques operativos realizadas el pasado año fiscal, el sector energético general. El segmento de transporte de recursos registró un aumento interanual en los ingresos pero una disminución en las ganancias.

(iii) Segmento de logística de productos

negocio de transporte de automóviles

En el mercado mundial de ventas de automóviles, la recuperación continuó, mientras que el impacto de la escasez de suministro de semiconductores y autopartes en la producción y los envíos disminuyó gradualmente. Mientras tanto, el Grupo continuó sus esfuerzos para restablecer las tarifas de flete y mejorar la eficiencia operativa.

Negocio Logístico

En el negocio portuario y de logística nacional, el volumen de manipulación de contenedores nacionales disminuyó año tras año. En el negocio de remolques y almacenamiento, el volumen de trabajo se mantuvo firme. En cuanto al sector de la logística internacional, los precios del mercado fueron lentos y la tendencia a la baja en la demanda de transporte marítimo y aéreo de carga continuó en el negocio de transporte desde principios de año. En el negocio de transporte de vehículos terminados, la congestión portuaria en Australia continuó, pero la demanda aún era alta y tanto el volumen de transporte terrestre como el de almacenamiento aumentaron año tras año.

Negocios Cortos Marítimos y Costeros

En el negocio marítimo de corta distancia, a pesar del volumen estable de transporte de productos de acero y transporte de combustible de biomasa, el volumen total de transporte disminuyó significativamente año tras año debido a una disminución considerable en el transporte de carbón ruso. En el negocio costero, aunque el número de usuarios del transporte de pasajeros y automóviles aumentó durante el período de mayor actividad, el volumen total de transporte disminuyó año tras año debido a una

disminución en el movimiento de carga como resultado del alto nivel de precios y una disminución en la disponibilidad de buques debido al clima tormentoso. El volumen de transporte de buques dedicados al servicio tramp disminuyó año tras año debido a una inspección periódica de largo plazo en la central térmica.

negocio de portacontenedores

Aunque los fletes a corto plazo han mostrado un cierto nivel de aumento debido a la disminución del excedente de buques debido a los continuos desvíos a través de la ruta del Cabo de Buena Esperanza causados por la situación en el Medio Oriente desde el cuarto trimestre, "ONE", la filial contabilizada por el método de la participación registró un importante crecimiento interanual disminución de los ingresos y beneficios debido al lento movimiento de carga hasta finales del tercer trimestre y al aumento de la oferta resultante de la entrega de buques de nueva construcción.

El segmento general de logística de productos registró un aumento interanual en los ingresos pero una disminución en las ganancias.

(iv) Otros

Otros incluyen, entre otros, el servicio de gestión de barcos del Grupo, el servicio de agencia de viajes y bienes raíces y servicio de administración. El segmento registró una disminución interanual en los ingresos pero un aumento en las ganancias.

2) Perspectivas para el año fiscal 2024

Para el año fiscal que finaliza el 31 de marzo de 2025, el Grupo proyecta el desempeño de la siguiente manera.

(Miles de millones de yenes; los porcentajes indican cambios interanuales).

	Ganancia operativa		Ingresos de explotación		Ingresos ordinarios		Beneficio atribuible a dueños de los padres	
Año fiscal 2024 (Finales de marzo de 2025)	980.0	1,8%	93.0	9,7%	135.0	(0,6%)	120.0	14,5%

(Tipo de cambio (¥/US\$): ¥140,95/Precio del combustible (US\$/TM): US\$640)

En el Segmento de Graneles Secos, a pesar de algunos factores de preocupación, como la incertidumbre sobre el futuro de la economía china, el estancamiento económico en Europa y los crecientes riesgos geopolíticos en zonas como Oriente Medio, la oferta de buques a medio plazo- El equilibrio de la demanda será ajustado en un contexto de construcción limitada de nuevos barcos, y se espera que las tarifas del mercado se mantengan firmes en general con un fuerte movimiento de carga. El Grupo estará atento a los cambios en la demanda de transporte y los patrones comerciales y se preparará para responder con prontitud. Al mismo tiempo, en medio de la creciente necesidad de abordar los problemas ambientales, aprovechando su base comercial y su transporte de alta calidad, el Grupo se esforzará por asegurar ganancias estables aumentando la eficiencia de la operación de los buques y reduciendo los costos, así como aumentando los costos de mediano y largo plazo. -contratos a plazo manteniendo un adecuado control de riesgos.

En el segmento de transporte de recursos energéticos, el Grupo continuará sus esfuerzos para asegurar ganancias estables, ya que espera garantizar operaciones comerciales fluidas, respaldadas por contratos a mediano y largo plazo, con respecto a los buques de GNL. transportadores de carbón térmico, grandes petroleros de crudo (VLCC), transportadores de GLP, buques de perforación y FPSO (sistemas flotantes de producción, almacenamiento y descarga).

En cuanto al segmento de logística de productos, en el negocio de transporte de automóviles, a pesar de la preocupación en el mercado automotriz mundial por el riesgo de recesión económica global y los riesgos geopolíticos, se espera que la producción y el envío se mantengan firmes. El Grupo seguirá esforzándose por optimizar nuestra flota y mejorar la eficiencia de la operación y asignación de buques.

En el negocio logístico, respecto al negocio logístico nacional y portuario, las tendencias actuales en el sector de contenedores Se espera que el volumen de manipulación continúe, y se espera que el volumen de carga para el próximo año fiscal esté en el mismo nivel que el año fiscal en curso. En el negocio de remolque y almacén, el Grupo espera el mismo nivel de beneficios que en el presente ejercicio fiscal. En cuanto al sector de la logística internacional, en el negocio del forwarding, el Grupo espera que la demanda de transporte marítimo y aéreo y los fletes se recuperen más lentamente que en

el año fiscal en curso. En el negocio de transporte de vehículos terminados operado en el extranjero, tanto el transporte terrestre

Se espera que el volumen y el volumen de almacenamiento se mantengan firmes.

En el negocio marítimo de corta distancia, se espera que el volumen de transporte de combustible de biomasa aumente año tras año. En el

negocio costero, aunque la demanda de transporte de automóviles y pasajeros ha ido aumentando, el Grupo espera una

caída de la demanda después del aumento de la demanda observado el año anterior cuando se suprimió la pandemia de COVID-19.

Se espera que el volumen total de transporte disminuya año tras año debido a los lentos movimientos de carga resultantes

de una caída de la demanda. El Grupo pretende mejorar su balanza de pagos reduciendo el número de servicios de la ruta Kyushu. El Grupo espera garantizar el buen funcionamiento general de los buques para servicios tramp y asegurar un volumen de transporte a la par del año anterior para los buques de carga general.

En el negocio del transporte de contenedores, si bien se esperan recuperaciones graduales de la demanda de movimiento de carga con Estados Unidos en el centro,

no se prevé una recuperación a gran escala debido a la inestabilidad geopolítica y la inflación actual. Además, dado que la entrega de buques de nueva construcción

alcanza su punto máximo, se espera que la oferta supere la demanda.

continuamente. Sin embargo, se espera que la creciente utilización de la ruta del Cabo de Buena Esperanza, derivada de la situación incierta en el Medio Oriente, genere

una gran demanda de buques. "ONE" continuará monitoreando de cerca el entorno económico y esforzándose por lograr operaciones comerciales estables mediante la implementación de una asignación flexible de embarcaciones y operaciones eficientes.

(2) Análisis de Posición Financiera

1) Activos, Pasivos y Activos Netos

Los activos consolidados a finales de marzo de 2024 ascendían a 2.109,4 mil millones de yenes, un aumento de 56,8 mil millones de yenes con respecto al final del año fiscal anterior. Los activos corrientes disminuyeron en 46,6 mil millones de yenes desde el final del año fiscal anterior, debido principalmente a una disminución en los valores negociables. Los activos no corrientes aumentaron en 103,4 mil millones de yenes, principalmente como resultado de un aumento en los títulos de inversión.

Los pasivos consolidados disminuyeron en ¥21,1 mil millones a ¥484,8 mil millones desde el final del año fiscal anterior, principalmente como resultado de una disminución en los préstamos de largo plazo, menos la porción circulante.

Los activos netos consolidados fueron de 1.624,6 mil millones de yenes, un aumento de 77,9 mil millones de yenes en comparación con el final del año anterior. ejercicio, principalmente como resultado de un aumento en los ajustes de conversión de moneda extranjera.

2) Flujos de efectivo

El efectivo total y equivalentes de efectivo al final del año fiscal 2023 fueron de 269,4 mil millones de yenes, una disminución de 77,3 mil millones de yenes. respecto del final del ejercicio fiscal anterior. El detalle de cada fuente de flujo de efectivo es el siguiente:

Los flujos de efectivo de las actividades operativas fueron una entrada de efectivo neta de ¥203,0 mil millones (en comparación con una entrada de efectivo neta de ¥456,0 mil millones en el año fiscal anterior) debido principalmente a las ganancias antes de impuestos sobre la renta.

Los flujos de efectivo de las actividades de inversión dieron como resultado una salida neta de efectivo de 66,9 mil millones de yenes (en comparación con una salida neta de efectivo salida de 46,7 mil millones de yenes en el año fiscal anterior) debido principalmente a la compra de embarcaciones, propiedades y equipos.

Los flujos de efectivo de las actividades de financiación dieron lugar a una salida neta de efectivo de 223,7 mil millones de yenes (en comparación con una salida neta de efectivo de 300,7 mil millones de yenes en el año fiscal anterior), debido principalmente a los reembolsos de préstamos a largo plazo, los dividendos en efectivo pagados y la compra de acciones propias. .

Referencia: Cambios en los indicadores relacionados con el flujo de caja.

	Año fiscal Terminado marzo 2020	Año fiscal Terminado marzo 2021	Año fiscal Terminado marzo 2022	Año fiscal Terminado marzo 2023	Año fiscal Terminado marzo 2024
Ratio de capital (%)	11.3	22.4	56.2	73,8	75,5
Relación de capital (basado en el valor de mercado) (%)	8.5	24.3	47,5	36.4	67,8
Relación deuda-flujo de caja (anual)	-	15.2	1.9	0,8	1.4
Ratio de cobertura de intereses (x)	-	3.3	22.0	47.1	20.4

*El índice de capital es el capital contable dividido por los activos totales.

El índice de capital (basado en el valor de mercado) es la capitalización de mercado dividida por los activos totales.

La relación entre deuda y flujo de caja es el pasivo que devenga intereses dividido por el flujo de caja.

El índice de cobertura de intereses es el flujo de caja dividido por los gastos por intereses.

Notas

1. Los indicadores se calculan sobre la base de cifras consolidadas.
2. La capitalización bursátil se calcula en función del número de acciones en circulación, sin incluir las acciones propias.
3. Los flujos de efectivo anteriores se refieren a flujos de efectivo de actividades operativas.
4. Los pasivos que devengan intereses son el total de todos los pasivos del balance consolidado por los que se pagan intereses. Los intereses pagados mostrados en el estado consolidado de flujos de efectivo se utilizan como gastos por intereses.
5. Se omitió el índice de deuda a flujo de caja y el índice de cobertura de intereses para el año fiscal finalizado en marzo de 2020, ya que los flujos de efectivo de las actividades operativas fueron negativos.

(3) Política básica de dividendos y pago de dividendos para el año fiscal 2023 y siguientes

Nuestra política básica es mejorar los beneficios para los accionistas a medio y largo plazo promoviendo proactivamente la rentabilidad para los accionistas, incluida la recompra de acciones. Esto se hace tomando en consideración el flujo de caja y asegurando el nivel de inversión y estabilidad financiera necesarios para mejorar nuestro valor corporativo siendo conscientes de la óptima estructura de capital y asignación de efectivo.

Con base en esta política básica, con respecto al dividendo para el año fiscal que finalizó el 31 de marzo de 2024, la Compañía implementó un dividendo provisional de 100 yenes por acción. Además, de acuerdo con la previsión de dividendos anunciada el 2 de febrero de 2024, la Compañía está planeando un dividendo de fin de año de 150 yenes por acción y un dividendo anual de 250 yenes por acción.

Lo anterior se implementará sujeto a la resolución de la Asamblea General Ordinaria de Accionistas programada en junio de 2024.

Respecto al dividendo para el año fiscal que finaliza el 31 de marzo de 2025, de acuerdo con el dividendo anual de 83,33 yenes por acción (dividendo básico de 40 yenes por acción y dividendo adicional de 43,33 yenes por acción) anunciado el 2 de febrero de 2024, planeamos agregar un dividendo adicional de 1,67 yenes por acción, planificando un dividendo anual de 85 yenes por acción.

Con respecto al dividendo para el año fiscal que finaliza el 31 de marzo de 2026 y el 31 de marzo de 2027, teniendo en cuenta la consideración integral de las perspectivas de desempeño y otros factores, de acuerdo con el dividendo anual de 40 yenes por acción anunciado el 8 de mayo de 2023, La Compañía planea agregar un dividendo adicional de 45 yenes por acción al dividendo básico de 40 yenes por acción anunciado el 8 de mayo de 2023, planeando un dividendo anual de 85 yenes por acción.

compartir.

(Nota)

Como se indica en el "Aviso sobre división de acciones y modificación parcial del contrato social" anunciado el 2 de febrero de 2024, se ha realizado una división de acciones en una proporción de 3 acciones por cada 1 acción ordinaria. acciones, vigente a partir del 1 de abril de 2024. El pronóstico de dividendo anual para el año fiscal que termina el 31 de marzo de 2025, que termina el 31 de marzo de 2026 y que termina el 31 de marzo de 2027, se expresa sobre la base posterior a la división.

En la reunión del Consejo de Administración celebrada el 7 de mayo de 2024, la empresa resolvió recomprar sus acciones de conformidad con el artículo 156 de la Ley de Sociedades de Japón, tal como se aplica de conformidad con el párrafo 3 del artículo 165 de la Ley de Sociedades de Japón. Consulte (Recompra de acciones) en la sección de (Evento posterior significativo) para detalles.

6. Enfoque básico para la selección de normas contables

Para permitir comparaciones fiables año tras año y entre empresas, la política del Grupo por el momento es preparar sus estados financieros consolidados de acuerdo con las normas contables japonesas.

Respecto a la aplicación de las NIIF, nuestra política es responder adecuadamente con base en la consideración de diversos circunstancias nacionales y extranjeras.

7. Estados Financieros Consolidados

(Toda la información financiera ha sido preparada de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Japón)

Hoja de balance consolidado

(Millones de yenes)

	A partir de 31 de marzo de 2023	A partir de 31 de marzo de 2024
ACTIVOS		
Activos circulantes :		
Efectivo y depósitos	247.429	272,616
Cuentas y documentos por cobrar: activos comerciales y contractuales	107.522	129.632
Valores negociables	102.001	
Materias primas y suministros.	38.356	42.513
Gastos diferidos y prepagos	22.018	25.629
Préstamos por cobrar a corto plazo	2.293	1.688
Otros activos circulantes	16.345	17.609
Estimación para cuentas de cobro dudoso	(1.074)	(1.411)
Total de activos corrientes	534.894	488,278
Activos no corrientes:		
(Buques, propiedades y equipos)		
Buques, red	319.329	324,106
Edificios y estructuras, neto	9.709	9.600
Maquinaria, equipo y vehículos, neto	3.129	3.245
Tierra	15.537	15.548
Construcción en progreso	18.842	51.364
Otros, neto	5.599	6.452
Total de embarcaciones, propiedades y equipos	372.147	410,318
(Activos intangibles)		
Otros activos intangibles	3.808	6.036
Activos intangibles totales	3.808	6.036
(Inversiones y otros activos)		
Valores de inversión	1.070.227	1.139.971
Préstamos por cobrar a largo plazo	24.568	20.479
Activo para beneficios de jubilación	1.400	2,387
Los activos por impuestos diferidos	6.175	3.728
Otras inversiones y otros activos	41.323	39.955
Estimación para cuentas de cobro dudoso	(1.930)	(1.723)
Total de inversiones y otros activos	1.141.765	1.204.799
Total del activo no corriente	1.517.722	1.621.154
Los activos totales	2.052.616	2.109.432

Hoja de balance consolidado

(Millones de yenes)

	A partir de 31 de marzo de 2023	A partir de 31 de marzo de 2024
PASIVO		
Pasivo circulante :		
Cuentas y documentos por pagar - comercio	62.803	77.596
Préstamos a corto plazo y porción circulante de préstamos a largo plazo	50.691	49.135
Obligaciones de arrendamiento	13.367	11.958
Impuestos sobre la renta acumulados	2.095	3.399
Provisión para pérdidas relacionadas con la Ley Antimonopolio	1.692	3.821
Provisión para pérdidas en contratos de fletamento	9.609	5.442
Provisión para bonificaciones	4.489	3.393
Provisión para primas de directores	523	418
Otros pasivos corrientes	40.106	54.742
Total pasivos corrientes	185.378	209.908
Pasivos no corrientes :		
Cautiverio	-	8.000
Préstamos a largo plazo, menos porción corriente	267.313	206,107
Obligaciones de arrendamiento	20.320	12.580
Pasivos por impuestos diferidos	4.044	16.519
Pasivos por impuestos diferidos por revalorización de terrenos	1.174	1,174
Provisión para el consejo de administración y el consejo de auditoría y supervisión beneficios de jubilación de los miembros	83	38
Provisión para beneficios accionarios de los directores	1.192	2.300
Provisión para varadas periódicas en seco de buques	14.810	16.542
Responsabilidad por beneficios de jubilación	6.441	4.855
Otros pasivos no corrientes	5.177	6.805
Pasivos totales no corrientes	320.558	274,924
Responsabilidad total	505.937	484,832
ACTIVOS NETOS		
Accionistas :		
acciones comunes	75.457	75.457
Superávit de capital	29.102	29,102
Ganancias retenidas	1.302.769	1.233.274
acciones propias	(6.550)	(7.648)
Equidad total de los accionistas	1.400.779	1.330.186
Otro resultado integral acumulado:		
Ganancia (pérdida) neta por tenencia no realizada en valores de inversión	6.482	13.030
Ganancia (pérdida) diferida en coberturas	2.100	3.076
Reserva de revalorización de terrenos	4.682	4.677
Ajustes de conversión de moneda extranjera	103.353	240,272
Ajustes del pasivo por beneficios de jubilación	(2.000)	681
Otro resultado integral acumulado total	114.619	261,738
sin control de intereses	31.280	32.674
Activos netos totales	1.546.679	1.624.600
Pasivos totales y activos netos	2.052.616	2.109.432

Estado de Operaciones Consolidado

(Millones de yenes)

	Año terminó 31 de marzo de 2023	Año terminó 31 de marzo de 2024
Transporte marítimo y otros ingresos operativos	942.606	962.300
Transporte marítimo y otros costos y gastos operativos.	799.881	801,126
Ganancia (pérdida) bruta	142.724	161,174
Gastos de venta, generales y administrativos.	63.866	76.410
Ingresos (pérdidas) operativos	78.857	84.763
Ingresos no operacionales :		
Ingresos por intereses	2.805	3.755
Los ingresos por dividendos	2.517	3.285
Participación en resultados de subsidiarias y afiliadas no consolidadas	627.759	51.710
Ganancias cambiarias	-	5,192
Otros ingresos no operativos	2.950	1.884
Ingresos no operativos totales	636.033	65.828
Gastos no operativos:		
Gastos por intereses	9.996	9.642
Pérdidas cambiarias	9.723	-
Pérdida por valoración de derivados	-	3.469
Otros gastos no operativos	4.332	1.683
Gastos no operativos totales	24.052	14.795
Ingresos (pérdidas) ordinarios	690.839	135.796
Ingreso extraordinario :		
Ganancia por ventas de activos no corrientes	3.829	1.926
Ganancia por liquidación de subsidiarias y afiliadas	447	428
Otros ingresos extraordinarios	472	1,132
Ingresos extraordinarios totales	4.748	3.487
Pérdidas extraordinarias:		
Las pérdidas por deterioro	18	258
Pérdida por cambio en el patrimonio	614	-
Pérdida por valoración de valores negociables	-	1.558
Provisión para pérdidas relacionadas con la Ley Antimonopolio	1.335	2.485
Otras pérdidas extraordinarias	742	1.232
Pérdidas extraordinarias totales	2.710	5.535
Ganancia (pérdida) antes de impuestos sobre la renta	692.877	133.748
Impuestos sobre la renta:		
Actual	3.864	15.640
Diferido	(9.982)	11.188
Impuestos sobre la renta totales	(6.117)	26.829
Pérdida de beneficios)	698.994	106,918
Ganancia (pérdida) atribuible a participaciones no controladoras	4.090	2,142
Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de la controladora	694.904	104.776

Declaración consolidada de ingreso comprensivo

(Millones de yenes)

	Año terminó 31 de marzo de 2023	Año terminó 31 de marzo de 2024
Pérdida de beneficios)	698,994	106,918
Otro resultado integral:		
Ganancia (pérdida) neta por tenencia no realizada en valores de inversión	894	6.484
Ganancia (pérdida) diferida en coberturas	402	613
Ajustes de conversión de moneda extranjera	12.014	15.584
Ajustes del pasivo por beneficios de jubilación	(29)	2.754
Participación de otra utilidad (pérdida) integral de entidades no consolidadas Subsidiarias y afiliadas contabilizadas utilizando el método de participación.	81.759	122,619
Total otro resultado integral	95.042	148.054
Ingreso integral	794.036	254,973
(Descomponer)		
Utilidad integral atribuible a los propietarios de la controladora	789.261	251.900
Utilidad integral atribuible a participaciones no controladoras	4.774	3.073

Estado Consolidado de Cambios en los Activos Netos

Kawasaki Kisen Kaisha Ltd. y subsidiarias consolidadas para el año finalizado el 31 de marzo de 2023

(Millones de yenes)

	Accionistas				
	Común existencias	Superávit de capital	Retenido ganancias	acciones propias	Total accionistas equidad
Saldo al 1 de abril de 2022	75.457	14.214	777.130	(2,378)	864.424
Cambio de artículos durante el año					
Dividendos en efectivo			(84.613)		(84.613)
Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de los padres			694,904		694,904
Compra de acciones propias				(89.558)	(89.558)
Enajenación de tesorería existencias		60		30	90
Cancelación de tesorería existencias		(381)	(84.574)	84.955	-
Enajenación de tesorería acciones para la junta Fideicomiso de beneficios					-
Compra de acciones propias por parte del Consejo Fideicomiso de beneficios					-
Intercambios de acciones		14.898		400	15.299
Cambios en el extranjero. empresa afiliada intereses en su filial					-
Cambio de propiedad interés de la matriz debido a transacciones con entidades no intereses de control		310			310
Reversión de la revaluación reserva de tierra			(52)		(52)
Cambios netos en ganancias retenidas por cambios en perímetro de consolidación o método de la equidad			(25)		(25)
Variaciones netas en partidas distintas a las de accionistas equidad					
Variaciones netas durante el año	-	14.888	525.639	(4,172)	536,355
Saldo al 31 de marzo de 2023	75.457	29,102	1.302.769	(6.550)	1.400.779

	Otro resultado integral acumulado						No controlador intereses	Activos netos totales
	Neto no realizado ganancia por tenencia (pérdida) en inversiones en valores	Ganancia diferida (pérdida) en setos	Revalorización reservar por tierra	Extranjero conversión de moneda ajustes	Jubilación beneficios responsabilidad ajustes	Total acumulado otro integral ingreso		
Saldo al 1 de abril de 2022	5.474	(893)	4.630	12,954	(1.956)	20,209	100,248	984.882
Cambio de artículos durante el año								
Dividendos en efectivo								(84.613)
Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de los padres								694,904
Compra de tesorería existencias								(89.558)
Enajenación de tesorería existencias								90
Cancelación de tesorería existencias								-
Enajenación de acciones propias para el Consejo Fideicomiso de beneficios								-
Compra de acciones propias por parte del Consejo Fideicomiso de beneficios								-
Intercambios de acciones								15.299
Cambios en el exterior. empresa afiliada intereses en su filial								-
Cambio en la propiedad de la matriz debido a transacciones con no-intereses de control								310
Reversión de la revaluación reserva de tierra								(52)
Cambios netos en retenidos ganancias por cambios en perímetro de consolidación o método de participación								(25)
Variaciones netas en partidas distintas a las de accionistas equidad	1.007	2,994	52	90.398	(43)	94.409	(68.968)	25.441
Variaciones netas durante el año	1.007	2,994	52	90.398	(43)	94.409	(68.968)	561,796
Saldo al 31 de marzo de 2023	6.482	2,100	4.682	103.353	(2000)	114,619	31.280	1.546.679

Estado Consolidado de Cambios en los Activos Netos

Kawasaki Kisen Kaisha Ltd. y subsidiarias consolidadas para el año finalizado el 31 de marzo de 2024

(Millones de yenes)

	Accionistas				
	Común existencias	Superávit de capital	Retenido ganancias	acciones propias	Total accionistas equidad
Saldo al 1 de abril de 2023	75.457	29,102	1.302.769	(6.550)	1.400.779
Cambio de artículos durante el año					
Dividendos en efectivo			(98,422)		(98,422)
Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de los padres			104.776		104.776
Compra de acciones propias				(56.211)	(56.211)
Enajenación de tesorería existencias		0		159	159
Cancelación de tesorería existencias		(788)	(54.954)	55.743	-
Enajenación de tesorería acciones para la junta Fideicomiso de beneficios		788		4.051	4.839
Compra de acciones propias por parte del Consejo Fideicomiso de beneficios				(4.839)	(4.839)
Intercambios de acciones					-
Cambios en el exterior. empresa afiliada intereses en su filial			(20.908)		(20.908)
Cambio de propiedad interés de la matriz debido a transacciones con entidades no intereses de control					-
Reversión de la revaluación reserva de tierra			5		5
Cambios netos en retenidos ganancias por cambios en perímetro de consolidación o método de la equidad			8		8
Cambios netos en artículos distintos de los accionistas equidad					
Variaciones netas durante el año	-	0	(69.495)	(1.097)	(70.592)
Saldo al 31 de marzo de 2024	75.457	29,102	1.233.274	(7.648)	1.330.186

	Otro resultado integral acumulado						No controlador intereses	Activos netos totales
	Neto no realizado ganancia por tenencia (pérdida) en inversiones en valores	Ganancia diferida (pérdida) en setos	Revalorización reservar por tierra	Extranjero conversión de moneda ajustes	Jubilación beneficios responsabilidad ajustes	Total acumulado otro integral ingreso		
Saldo al 1 de abril de 2023	6.482	2.100	4.682	103.353	(2000)	114.619	31.280	1.546.679
Cambio de artículos durante el año								
Dividendos en efectivo								(98.422)
Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de los padres								104.776
Compra de tesorería existencias								(56.211)
Enajenación de tesorería existencias								159
Cancelación de tesorería existencias								-
Enajenación de tesorería acciones para la junta Fideicomiso de beneficios								4.839
Compra de acciones propias por parte del Consejo Fideicomiso de beneficios								(4.839)
Intercambios de acciones								-
Cambios en el exterior. empresa afiliada intereses en su filial								(20.908)
Cambio en la propiedad de la matriz debido a transacciones con entidades no intereses de control								-
Reversión de la revaluación reserva de tierra								5
Cambios netos en retenidos ganancias por cambios en perímetro de consolidación o método de participación								8
Variaciones netas en partidas distintas a las de accionistas equidad	6.548	975	(5)	136.918	2.681	147.119	1.394	148.513
Variaciones netas durante el año	6.548	975	(5)	136.918	2.681	147.119	1.394	77.920
Saldo al 31 de marzo de 2024	13.030	3.076	4.677	240.272	681	261.738	32.674	1.624.600

Estado Consolidado de Flujos de Efectivo

(Millones de yenes)

	Año terminó 31 de marzo de 2023	Año terminó 31 de marzo de 2024
Flujos de efectivo por actividades operacionales:		
Ganancia (pérdida) antes de impuestos sobre la renta	692.877	133.748
Depreciación y amortización	42.396	45.360
Aumento (disminución) del pasivo por beneficios de jubilación	439	(1.663)
(Aumento) disminución del activo por beneficios de jubilación	(171)	(986)
Aumento (disminución) en los ajustes del pasivo por beneficios de jubilación	(125)	3.057
Aumento (disminución) de la provisión para prestaciones de jubilación de directores y miembros de los consejos de auditoría y supervisión	(79)	(44)
Aumento (disminución) de la provisión para varadas periódicas en seco de buques	1.389	1.672
Aumento (disminución) de la provisión para pérdidas relacionadas con la Ley Antimonopolio	1.335	2.485
Aumento (disminución) de la provisión para pérdidas en contratos de fletamento	(4.294)	(4.166)
Aumento (disminución) en la provisión para beneficios en acciones de los directores	885	1.267
Ingresos por intereses y dividendos	(5.323)	(7.040)
Gastos por intereses	9.996	9.642
Pérdidas (ganancias) cambiarias	7.786	(5.754)
Las pérdidas por deterioro	18	258
Participación en pérdidas (ganancias) de subsidiarias y afiliadas no consolidadas	(627.759)	(51.710)
(Ganancia) pérdida en ventas de embarcaciones, propiedades y equipo	(3.802)	(1.919)
(Ganancia) pérdida por valoración de valores negociables	-	1.558
(Ganancia) pérdida por cambio en el patrimonio	614	-
(Ganancia) pérdida por liquidación de subsidiarias y afiliadas	(321)	(147)
(Aumento) disminución de cuentas y documentos por cobrar - activos comerciales y contractuales	(1.651)	(19.275)
(Aumento) disminución de inventarios	(1.642)	(3.850)
(Aumento) disminución de otros activos corrientes	(8.586)	(3.041)
Aumento (disminución) de cuentas y documentos por pagar - comercio	(1.969)	11.826
Aumento (disminución) de otros pasivos corrientes	(1.935)	9.993
Otros, neto	3.414	(309)
Total parcial	103.489	120.961
Ingresos por intereses y dividendos recibidos	368.103	106.910
Gastos por intereses pagados	(9.676)	(9,939)
Pagos por cancelación de embarcaciones fletadas	(546)	-
Pagos relacionados con la Ley Antimonopolio	(399)	(459)
Impuestos sobre la renta pagados	(4.919)	(14.377)
Efectivo neto proporcionado por (utilizado en) actividades operativas	456.049	203.095
Flujos de efectivo de actividades de inversión:		
Pagos a depósitos a plazo	(4.231)	(4.801)
Producto del retiro de depósitos a plazo	4.729	4.509
Compras de valores negociables y valores de inversión	(21.669)	(8.520)
Ingresos por ventas de valores negociables y valores de inversión	965	574
Ingresos por ventas de acciones de subsidiarias que resultan en cambios en el perímetro de consolidación	4.882	33
Compra de embarcaciones, propiedades y equipos.	(67.641)	(82.635)
Ingresos por ventas de embarcaciones, propiedades y equipos.	37.746	20.108
Compra de activos intangibles	(867)	(2,227)
Pagos de préstamos a cobrar a largo plazo	(2.264)	(330)
Cobro de préstamos por cobrar a largo plazo	3.835	7,118
Otros, neto	(2.230)	(741)
Efectivo neto proporcionado por (utilizado en) actividades de inversión	(46.745)	(66,911)

Estado Consolidado de Flujos de Efectivo

(Millones de yenes)

	Año terminó 31 de marzo de 2023	Año terminó 31 de marzo de 2024
Flujos de efectivo de actividades de financiación:		
Aumento (disminución) de préstamos a corto plazo, neto	(635)	(166)
Ingresos de préstamos a largo plazo	44.450	27.291
Reembolsos de préstamos y obligaciones a largo plazo en virtud de arrendamientos financieros	(102.294)	(102.565)
Ingresos por emisión de bonos	-	8.000
Redención de bonos	(7.000)	-
Compra de acciones propias	(89.558)	(56.353)
Dividendos en efectivo pagados	(84.506)	(98.307)
Dividendos en efectivo pagados a intereses no controladores	(4.035)	(1.710)
Reembolsos a intereses minoritarios	(56.875)	-
Compra de acciones de filiales que no supongan un cambio en el perímetro de consolidación	(289)	-
Ingresos por ventas de acciones de subsidiarias que no resultan en cambios en el perímetro de consolidación	11	134
Otros, neto	(57)	(49)
Efectivo neto proporcionado por (utilizado en) actividades de financiación	(300.790)	(223.727)
Efecto de las variaciones del tipo de cambio sobre el efectivo y equivalentes de efectivo	(6.001)	10,186
Aumento (disminución) neto en efectivo y equivalentes de efectivo	102.512	(77.357)
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año.	244,316	346.831
Incremento en efectivo y equivalentes de efectivo provenientes de la consolidación inicial de subsidiarias	2	0
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año	346.831	269.474

8. Notas Explicativas a los Estados Financieros Consolidados

(Notas sobre el supuesto de empresa en funcionamiento)

No aplica.

Información del segmento

Año terminado el 31 de marzo de 2023

(Millones de yenes)

	Carga seca a granel	Energía recurso transporte	Producto logística	Otro	Total	Ajustes y eliminaciones	Consolidado
Ingresos							
Ingresos por contratos con clientes	307.835	96.024	513.637	10.195	927.693	-	927.693
Otros ingresos	4.431	4.201	6.156	123	14.912	-	14.912
Ingresos operativos de clientes	312.267	100.225	519.794	10.318	942.606	-	942.606
Ingresos y transferencias intergrupo	42	24	5.516	57.421	63.004	(63.004)	-
Ingresos totales	312.309	100.250	525.310	67.739	1.005.610	(63.004)	942.606
Ganancia (pérdida) del segmento	19.130	9.061	669.917	804	698.913	(8.074)	690.839
Activos del segmento	285.917	236.256	1.482.497	47.468	2.052.140	476	2.052.616
Depreciación y amortización	14.697	9.997	16.596	679	41.970	426	42.396
Ingresos por intereses	242	719	326	128	1.417	1.388	2.805
Gastos por intereses	2.244	2.469	637	28	5.380	4.615	9.996
Participación en ganancias (pérdidas) de empresas no consolidadas subsidiarios y afiliados	88	2.956	624.458	256	627.759	-	627.759
Inversiones en subsidiarias y coligadas contabilizadas por el método de la participación	589	38.046	974.412	5.102	1.018.150	-	1.018.150
Incremento de embarcaciones, propiedades y equipos y activos intangibles	4.545	32.457	34.044	246	71.294	533	71.827

Año terminado el 31 de marzo de 2024

(Millones de yenes)

	Carga seca a granel	Energía recurso transporte	Producto logística	Otro	Total	Ajustes y eliminaciones	Consolidado
Ingresos							
Ingresos por contratos con clientes	291.518	103.661	545.998	9.984	951.162	-	951.162
Otros ingresos	3.539	3.323	4.155	118	11.137	-	11.137
Ingresos operativos de clientes	295.057	106.985	550.154	10.102	962.300	-	962.300
Ingresos y transferencias intergrupo	99	-	4.363	70.000	74.478	(74.478)	-
Ingresos totales	295.156	107.002	554.517	80.103	1.036.779	(74.478)	962.300
Ganancia (pérdida) del segmento	3.606	7.954	131.130	1.435	144.127	(8.331)	135.796
Activos del segmento	248.392	255.602	1.552.490	47.265	2.103.750	5.682	2.109.432
Depreciación y amortización	15.802	11.089	17.464	757	45.113	246	45.360
Ingresos por intereses	231	741	599	123	1.696	2.058	3.755
Gastos por intereses	2,412	2,425	325	29	5,193	4,449	9,642
Participación en ganancias (pérdidas) de empresas no consolidadas subsidiarios y afiliados	62	3.305	47.991	351	51.710	-	51.710
Inversiones en subsidiarias y coligadas contabilizadas por el método de la participación	720	41.367	1.023.463	5.183	1.070.735	-	1.070.735
Aumento de embarcaciones, propiedades y equipos, y activos intangibles	11.954	40.029	33.196	279	85.460	396	85.857

Desde el inicio de este año fiscal, la Compañía cambió parcialmente el método de asignación de gastos corporativos para presentar la condición de cada segmento de una manera más adecuada. La información por segmentos para los años fiscales 2023 y 2022 se presenta con base en el método de asignación modificado.

(Evento posterior significativo)

(División de acciones)

Con base en lo resuelto en sesión de Directorio celebrada el 2 de febrero de 2024, la Compañía implementó una división de acciones a partir del 1 de abril de 2024.

1. Objeto del desdoblamiento de acciones

El objetivo es ampliar aún más la base de inversores reduciendo el precio de las acciones de la Compañía por unidad de inversión y creando un entorno en el que los inversores, incluidos los inversores individuales, puedan invertir más fácilmente y aumentar la liquidez de las acciones.

2. Método de división de acciones

La Compañía implementó una división de acciones comunes de 3 por 1 propiedad de accionistas listados o registrados en el registro de cierre de accionistas con fecha de registro del 31 de marzo de 2024.

3. Número de acciones que se incrementarán mediante el desdoblamiento de acciones

Número total de acciones emitidas antes de la división de acciones 238.242.689 acciones

Aumento en número de acciones por desdoblamiento accionario 476.485.378 acciones

Número total de acciones emitidas después de la división de acciones 714.728.067 acciones

Número total de acciones autorizadas a emitir después de la división de acciones 1.800.000.000 acciones

4. Calendario del split de acciones

Fecha de aviso público de la fecha de registro 11 de marzo de 2024

Grabar fecha 31 de marzo de 2024 (R1)

Fecha efectiva 1 de abril de 2024

(R1) Como la fecha de registro cae en un día feriado del administrador del registro de accionistas, la fecha de registro real es Viernes 29 de marzo de 2024.

(Recompra de acciones)

En la reunión del Consejo de Administración celebrada el 7 de mayo de 2024, la Compañía resolvió recomprar sus acciones de conformidad con el Artículo 156 de la Ley de Sociedades de Japón, según se aplica de conformidad con el párrafo 3 del Artículo 165 de la Ley de Sociedades de Japón. Los detalles de la recompra son los siguientes.

1. Objeto de la recompra de acciones

La empresa siempre es consciente de la eficiencia del capital. Nuestra política básica es mejorar los beneficios para los accionistas a medio y largo plazo promoviendo proactivamente la rentabilidad para los accionistas, incluida la recompra de acciones. Esto se hace tomando en consideración el flujo de caja y asegurando el nivel de inversión y la estabilidad financiera necesarios para mejorar nuestro valor corporativo. Además, en el plan de gestión quinquenal a mediano plazo para el año fiscal 2022 hasta el año fiscal 2026, hemos elevado el límite inferior del monto total de retornos para los accionistas de al menos 500.0 mil millones de yenes a al menos 700.0 mil millones de yenes. Para el año fiscal 2024 y años posteriores, planeamos implementar un rendimiento adicional de 150 mil millones de yenes además del dividendo básico y el dividendo adicional. Teniendo en cuenta la escala del retorno de este accionista adicional, la Compañía ha determinado que la mejor manera de hacerlo será realizar una recompra de acciones con un límite de 100 mil millones de yenes. La recompra se implementará en base a estas políticas.

2. Detalles de la recompra (1)

Clase de acción: Acciones ordinarias de la empresa (2) Número

total de acciones ordinarias a recomprar: Hasta 39.556.000 acciones

(5,5% del número total de acciones ordinarias en circulación excluyendo acciones propias)

(3) Monto total: Hasta 100.000.000.000 yenes (4) Período:

Del 8 de mayo de 2024 al 31 de julio de 2024 (5) Método

de recompra: Compra en la Bolsa de Valores de Tokio mediante operaciones de recompra de acciones propias fuera de subasta

(ToSTNeT-3) y mercado de subastas

3. Otros

En principio, las acciones a recomprar serán canceladas.